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Další zpravodajství
z regionu na str. 13

Pavel Karban

Dalšího kostlivce ze skříně 
se zbavila těžební fi rma OKD. 
Prodala objekty i  stroje v  gol-
fovém areálu Lipiny na okraji 
Karviné.

Jejich novým vlastníkem 
se za 11,4 milionu korun stal 
majitel pozemků, na nichž 
golf stojí, společnost Asental 
Land z realitní skupiny Asental 
Group miliardáře Zdeňka Ba-
kaly. Jaké má s golfem Asental 
 plány, není jasné.

Golfový areál s  devítijam-
kovým mistrovským hřištěm, 
devítijamkovým veřejným hřiš-
těm a cvičnými plochami je od 
prosince mimo provoz.

„Delší dobu jsme se snažili 
najít kupce. Problém ale před-
stavoval fakt, že se areál na-
chází na pozemcích několika 
subjektů,“ uvedl generální ře-
ditel a předseda představenstva 
OKD Roman Sikora.

Firma nakonec dohodu uza-
vřela s  Asental Land, vlastní-
kem většiny pozemků pod hři-
štěm i souvisejícími stavbami.

Golf byl ztrátový, v  posled-
ních letech OKD jeho provoz 
ročně dotovalo pěti až deseti 
miliony. „V současnosti si to už 
nemůžeme dovolit. Nacházíme 
se v  posledním roce aktivní 
těžby uhlí a musíme se soustře-
dit na ukončení těžby černého 
uhlí, vypořádání se s  odchá-
zejícími zaměstnanci a  prove-

dení technické likvidace Dolu 
ČSM,“ vysvětlil Sikora.

Golfový areál mezi těžeb-
ními věžemi dnes už bývalých 
šachet ČSA a  Darkov vznikl 
v  rámci rekultivace ploch po 
těžbě uhlí. Náklady na jeho vy-
budování dosáhly 170 milionů, 
přičemž 44 milionů uhradila 
evropská dotace, zbytek OKD. 

Areál byl v  provozu od roku 
2012.

„V  době výstavby hřiště se 
předpokládalo, že projekt bude 
ekonomicky soběstačný a  při-
spěje k  rozvoji volnočasových 
aktivit v  regionu. Majetkové 
uspořádání pozemků bylo ur-
čeno rozhodnutím tehdejšího 
akcionáře,“ vysvětlila mluvčí 

OKD Barbora Černá Dvořáko-
vá. Co nový vlastník s areálem 
 zamýšlí, OKD neví. Neřekl to 
ani Petr Soukup, mluvčí Asental 
Group. „Jsme otevřeni jednání 
s investory a partnery, kteří mají 
zájem o udržitelné a dlouhodo-
bě přínosné využití nemovitostí 
v  lokalitě Lipiny,“ sdělil s  tím, 
že cílem skupiny je podpořit 

rozvoj této části Karviné. „Jsme 
nakloněni společné koordinaci 
s  městem pro případné využití 
pro širší veřejnost.“

Na dotaz, zda je  pravda, že 
v  Lipinách bude místo golfu 
obří zábavní park, Asental ne-
odpověděl. To, že se však tako-
vá zpráva šíří  městem, potvrdil 
Luboš Sedláček, člen výboru 
Golf Club Lipiny. „Povídají 
se takové věci, nemůžu to ale 
potvrdit ani vyvrátit,“ řekl. Co 
bude s klubem, neví. „Když ne-
bude hřiště, asi skončíme. Tak 
to bývá,“ posteskl si.

Co tam bude,
se zatím neví

Záměr nového vlastníka za-
tím nezná ani karvinský ma-
gistrát. „Území je vedeno jako 
plocha tělovýchovy a  sportu, 
což předurčuje lokalitu pro 
sportovní aktivity a tělovýcho-
vu,“ nastínila mluvčí města 
Monika Danková. Doplnila, že 
vlastník se dosud na město ne-
obrátil a  že ani neevidují žád-
nou žádost o  změnu využití či 
stavební povolení.

Podle Dankové měly Lipi-
ny i  přes provozní ztráty svou 
komunitu. „Fungovaly jako zá-
zemí pro volnočasové a  školní 
aktivity, děti se tam učily hrát 
golf. Věříme, že nový vlastník 
najde pro lokalitu využití, které 
naváže na její veřejně prospěšný 
charakter,“ uzavřela.

OKD prodala Bakalovi svou část golfu

Dvanáct let byl v provozu unikátní golfový areál Lipiny v Karviné. Vznikl totiž mezi těžními věžemi. Foto Golf Resort Lipiny

Zda bude v Lipinách 

místo golfu zábavní 

park, nemohu potvrdit 

ani vyloučit
Luboš Sedláček,
Golf Club Lipiny

Vlasta Hradilová

Hudba, která po staletí leže-
la ukrytá v českých archivech, 
bude znít od 1. do 12.  června 
ve Vlastivědném muzeu v Olo-
mouci na 28. ročníku festivalu 
Baroko, který oživuje skladby
z  období 17. až 19. století 
a  představuje je ve světových 
premiérách v  autentické inter-
pretaci na dobové nástroje.

V  letošním programu zazní 
skladby českých kantorů jako 
byli například T. N. Koutník či 
D. A. F. Milčinský, duchovních 
autorů, mj. V. Kalouse, i  hu-
debníků působících v  zahrani-
čí, například J. Kohouta.

„Díky autentické interpretaci 
se můžeme přiblížit tomu, jak 
tato hudba zněla. A právě v tom 
spočívá její jedinečnost,“ uvedl 
zakladatel a umělecký vedoucí 
festivalu Tomáš Hanzlík.

Jako celek 
nikdy nezazněla

Za klíčovou událost označil 
 kompletní cyklus 31 árií Ver-
tumnus vanitatis od Mauricia 
Vogta, známého především 
jako  kartograf. „Tato sbírka 
nikdy nezazněla jako celek. Až 
nyní se ukazuje její myšlenková 
hloubka a barokní monumenta-
lita,“ konstatoval Hanzlík.

Další výjimečnou událostí 
bude scénické uvedení nové 
zbarokizované opery Římská 
Lukrécie. Libreto z  roku 1730, 
považované za první operní 
parodii vážné opery ve střední 
Evropě, přeložila z němčiny do 
češtiny Kateřina Bohadlová. 
Hudba se nedochovala, a  tak 
ji Tomáš Hanzlík nově zkom-
ponoval ve stylu tehdejšího hu-
debního jazyka.

Na programu festivalu bude 
pět koncertů, jedno scénické 
operní představení a pět tema-
tických přednášek. Vystoupí 
přední čeští i  zahraniční inter-
preti specializující se na starou 
hudbu.

Festival Baroko nabídne světové premiéry

Festival nabízí i zajímavou podívanou.  Foto Michal Málek

Dlouho plánovaná rekon-
strukce  domu kultury v  Šum-
perku vyjde až na zhruba půl 
miliardy korun. Podle mís-
tostarosty Karla Hoška (Šum-
peráci) by měla být prováděcí 
dokumentace dokončena na 
konci letošního roku. Termín 
zahájení stavby zatím není 
znám, řekl včera.

Šumperský  dům kultury 
hostí řadu kulturních akcí, pře-
devším mezinárodní festival 
Blues Alive. Architektonickou 
studii k  rekonstrukci budovy 
připravil architekt Petr Hájek, 

který se podílel například na 
obnově Horního náměstí v Olo-
mouci.

„Dokumentace pro stavební 
povolení leží už na stavebním 
úřadě, projektantům se daří 
zajišťovat veškerá stanoviska. 

Dům kultury je složitý kvůli 
zajištění bezpečnosti, čekáme 
ještě na formální stanovisko 
hasičského záchranného sboru, 
aby vše odpovídalo normám,“ 
popsal přípravy místostarosta 
Hošek.

„Počítáme, že pokud vše po-
běží hladce, během letošního 
roku bude dokončena provádě-
cí dokumentace,“ doplnil.

Rozsáhlou opravu objektu 
město plánuje několik let. Ná-
klady na rekonstrukci více než 
40 let staré budovy se původně 
odhadovaly na čtvrt miliardy 

korun. Nyní se částka až zdvoj-
násobila, podle místostarosty 
na ni bude mít vliv použitý 
materiál a  technologie. Město 
počítá s tím, že některé  techno-
logie, jako jsou jevištní, scénic-
ké či  audiovizuální, nebudou 
kvůli nákladům zařazeny do 
první etapy.

„Náklady rekonstrukce jsou 
nyní odhadovány na zhruba 
500 milionů korun. Tím, že 
dojde k významným energetic-
kým úsporám, mohlo by město 
čerpat dotaci v  této oblasti,“ 
doplnil Hošek.

Dům kultury spolkne půl miliardy
Dokumentace bude 

ještě letos, termín 

zahájení stavby 

zatím není znám
Karel Hošek,
místostarosta

Špatné zkušenosti s  řidiči, 
kteří nerespektují označení par-
kovišť s časově omezenou dobou 
stání, mají strážníci v Prostějově.

„Od začátku roku zjistili ve 
městě už více než 365 takových 
přestupků. Příkladem, kde se 
tento nešvar vyskytuje nejčastě-
ji, může být parkoviště na ulici 
Mathonova u  nemocnice, kde 
městská policie řeší denně ko-
lem desítky těchto přestupků,“ 
sdělila mluvčí radnice Alena 
Vrtalová.

„Řidiči  přehlédnou nebo pros-
tě nerespektují značku informu-

jící o  tom, že jde o  parkoviště 
s parkovacím kotoučem, na kte-
rém musí nastavit začátek stání,“ 
vysvětlila mluvčí.

„Provizorně přitom stačí ne-
chat v autě viditelně papír s ruč-
ně napsaným časem a vyhnout se 
tak pokutě na místě, která může 
být až 1500  korun a ve správním 
řízení pak ještě vyšší,“ dodala 
mluvčí. (JR)

Když chybí kotouče

Soudí muže, kteří parazitovali na nemocných dětech
Aleš Honus

Dvojice podvodníků, která 
od více než čtyř tisíc lidí vy-
lákala za pomocí call center 
v Opavě a Ostravě osm milionů 
korun na pomoc onkologicky 
nemocným dětem, včera sta-
nula před ostravským krajským 
soudem. Zpovídají se z  pro-

vozování podvodných sbírek 
Dopřej léčbu, Anděl naděje 
a Stromky štěstí. Rozsudek by 
měl padnout zítra.

Michal Drcman a  Dominik 
Šerák se u  soudu k  rozsáhlým 
podvodům přiznali. „Omlou-
vám se. Neuvědomoval jsem si 
důsledky svého jednání a budu 
se snažit, abych všechno napra-

vil,“ řekl Šerák. Peníze utratil. 
„Použil jsem je pro rodinu, pro 
děti,“ dodal muž.  Podobně svě-
domí zpytoval i Drcman, který 
po zadržení všechno svaloval 
na Šeráka s  tím, že o  podvod-
ných úmyslech neměl tušení, 
nakonec ale pod vidinou nižší-
ho trestu otočil a doznal se také.

Na podezřelou sbírku s  ná-

zvem Dopřej léčbu, která na 
svém webu popisovala příběhy 
těžce nemocných, přičemž fo-
tografi e byly staženy a příběhy 
okopírovány z dobročinné plat-
formy Donio, případně z  dal-
ších webů, upozornily Novinky 
už v roce 2023.

Po medializaci podvodné 
sbírky oba s  vybíráním peněz 

na nějakou dobu přestali. Loni 
v  lednu ale už založili pro-
jekt s  názvem Anděl naděje, 
kde žádali o pomoc pro dětské 
domovy…

„Operátorky telefonicky 
kontaktovaly občany a uváděly 
nepravdivé informace o  účelu 
sbírek. V případě souhlasu po-
škozených s  příspěvkem byly 

těmto osobám zasílány balíčky 
na dobírku obsahující symbo-
lické dárky, například srdíčko 
nebo  andělíčka, a děkovný do-
pis,“ stojí v obžalobě.

Státní zástupkyně žádá pro 
oba odsouzené nepodmíněné 
tresty v  délce čtyř a  půl, re-
spektive pěti let, obhajoba chce 
pro Šeráka jen podmínku.

Program v pohádkovém lese 
čeká na děti o víkendu  (9–16 h) 
v olomoucké zoo. Kromě hříbků
v mechu uvidí i obydlí skřítků, 
studánku, z níž chodí pít víly…

„Děti nám pomohou zachrá-
nit Šípkovou Růženku z  trní, 
v  zahradě na ně čeká rozpo-
znávání květin, s  vodníkem si 
zarybaříme a vypereme prádlo, 
Sněhurce a  trpaslíkům pomů-
žeme poskládat rozbité ob-
rázky,“ uvedla Lucie Skřipská 
z olomoucké zoo. (VH)

Pohádkový
les v zoo

Hodiny za sklem 

vozu nahradí 

lístek s časem
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